1

2018年 6月 18日

各 位

会 社 名 日本製紙株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 馬城 文雄

（ｺｰﾄﾞ番号 3863、東証 第 1部）
問い合わせ先 広 報 室 長 藤田 美穂

（電 話 03-6665-1016）

代表取締役の担当変更を含む役員等の異動に関するお知らせ

当社は、2018 年 5 月 15 日付で「代表取締役の担当変更を含む役員等の異動に関するお知ら

せ」を公表いたしましたが、本日、下記の通り代表取締役の担当変更を含む、追加の役員等の異

動を内定しましたのでお知らせします。

なお、本件は、2018年 6月 19日(火)に開催を予定している日本製紙クレシア株式会社の定時

株主総会ならびに総会終了後の取締役会等における決議、および 2018 年 6 月 28 日(木)に開催

を予定している当社の第 94 回定時株主総会ならびに総会終了後の取締役会等における決議を経

て正式決定となります。

記

１． 代表取締役の担当変更

 (1) 2018年 6月 19日付

 (2) 2018年 6月 28日付

新役職 氏名
ふりがな

 現役職

代表取締役副社長

（兼任）

副社長執行役員

社長補佐

研究開発本部長兼ＣＳＲ本部長

（兼任）

日本製紙クレシア㈱

代表取締役社長

山崎
やまさき

 和文
かずふみ

代表取締役副社長

（兼任）

副社長執行役員

社長補佐

研究開発本部長兼ＣＳＲ本部長

新役職 氏名
ふりがな

 現役職

代表取締役副社長

（兼任）

副社長執行役員

社長補佐

（兼任）

日本製紙クレシア㈱

代表取締役社長

山崎
やまさき

 和文
かずふみ

代表取締役副社長

（兼任）

副社長執行役員

社長補佐

研究開発本部長兼ＣＳＲ本部長

（兼任）

日本製紙クレシア㈱

代表取締役社長

2

２．取締役等の異動（2018年 6月 28日付）

※添付： 別紙１ 日本製紙株式会社 役員一覧（2018年 6月 28日付）

別紙２ 日本製紙株式会社 執行役員一覧（2018年 6月 28日付）

新役職 氏名
ふりがな

 現役職

取締役

（兼任）

常務執行役員

総務・人事本部長兼ＣＳＲ本部長

内海
う つ み

 晃
あき

宏
ひろ

取締役

（兼任）

常務執行役員

総務・人事本部長

3

３．主要グループ会社の取締役等の異動

(1) 日本製紙クレシア株式会社 （2018年 6月 19日付）

 ①代表取締役の異動

 ②新任代表取締役の略歴

氏  名： 山 崎 和 文（やまさき かずふみ）

最終学歴： 京都大学大学院 理学研究科 化学専攻 1980年(昭和 55年)修了

生年月日： 1955年(昭和 30年) 6月 6日

出 身 地： 山口県

略  歴：

 1980年(昭和 55年) 4月 山陽国策パルプ株式会社入社

 2001年(平成 13年) 7月 日本製紙株式会社 石巻工場抄造二部長

 2003年(平成 15年) 2月 同社 岩国工場抄造部長

 2006年(平成 18年) 4月 同社 岩国工場長代理兼安全保安環境管理室長兼抄造部長

 2010年(平成 22年) 6月 同社 取締役 技術本部長代理兼生産部長

             (兼任)株式会社日本製紙グループ本社

                技術研究開発本部長代理兼生産部長

 2011年(平成 23年) 3月 同社 取締役 技術本部長代理兼生産部長

                兼災害復興対策本部長代理

             (兼任)株式会社日本製紙グループ本社

                技術研究開発本部長代理兼生産部長

 2012年(平成 24年) 6月 同社 取締役 技術本部長

             (兼任)株式会社日本製紙グループ本社

                取締役 技術研究開発本部長

 2013年(平成 25年) 4月 株式会社日本製紙グループ本社は日本製紙株式会社を

             存続会社とする合併により解散、執行役員制度導入により、

             日本製紙株式会社 取締役

             (兼任)執行役員 技術本部長、研究開発本部管掌

 2013年(平成 25年) 6月 同社 取締役

             (兼任)執行役員 技術本部長兼エネルギー事業本部長、

                研究開発本部管掌

 2014年(平成 26年) 6月 同社 取締役

             (兼任)常務執行役員 技術本部長兼エネルギー事業本部長

新役職 氏名
ふりがな

 現役職

退任 南里

な ん り

 泰徳
やすのり

代表取締役社長

代表取締役社長

（兼任）

日本製紙㈱

 代表取締役副社長

 （兼任）

 副社長執行役員

 社長補佐（6/28付）

山崎
やまさき

 和文
かずふみ

日本製紙㈱

代表取締役副社長

（兼任）

副社長執行役員

社長補佐

研究開発本部長兼ＣＳＲ本部長

4

 2015年(平成 27年) 6月 同社 取締役

             (兼任)常務執行役員 研究開発本部長、技術本部管掌、

                エネルギー事業本部管掌

 2017年(平成 29年) 6月 同社 代表取締役副社長

             (兼任)副社長執行役員 社長補佐、研究開発本部長兼ＣＳＲ本部長

              現在に至る

以上

5

別紙１

日本製紙株式会社  役員一覧

（ 2018 年 6 月 28 日付）※ 5/15 付リリースからの変更は無し

 （役 名）       （氏 名）

代表取締役会長      芳賀 義雄（はが よしお）

代表取締役社長      馬城 文雄（まのしろ ふみお）

代表取締役副社長      山崎 和文（やまさき かずふみ）

取 締 役      内海 晃宏（うつみ あきひろ）

取 締 役      野沢  徹（のざわ とおる）

取 締 役      今野 武夫（こんの たけお）

取 締 役      上田 彰司（うえだ しょうじ）

取 締 役      青山 善充（あおやま よしみつ） ※社外取締役

取 締 役      藤岡  誠（ふじおか まこと）  ※社外取締役

常 任 監 査 役      藤森 博史（ふじもり ひろふみ）

監 査 役      名越 光夫（なごし みつお）

監 査 役      房村 精一（ふさむら せいいち） ※社外監査役

監 査 役      八田 陽子（はった ようこ）   ※社外監査役

以上

6

別紙２

日本製紙株式会社  執行役員一覧

（ 2018 年 6 月 28 日付）下線： 5/15 付リリースからの変更部分

 （役名）     （氏名）              （担当）

社長執行役員  馬城 文雄（まのしろ ふみお）

副社長執行役員  山崎 和文（やまさき かずふみ）   社長補佐

(兼任)日本製紙クレシア㈱社長

常務執行役員  音羽  徹（おとわ とおる）     石巻工場長兼岩沼工場長

常務執行役員  前田 高弘（まえだ たかひろ）    新聞営業本部長

常務執行役員  内海 晃宏（うつみ あきひろ）    総務・人事本部長兼ＣＳＲ本部長

常務執行役員  野沢  徹（のざわ とおる）     企画本部長兼管理本部長、

関連企業担当

常務執行役員  福島 一守（ふくしま かずもり）   情報・産業用紙営業本部長

執 行 役 員  五十嵐陽三（いがらし ようぞう）   ケミカル営業本部長

執 行 役 員  武藤  悟（むとう さとる）     日本東海インダストリアル

ペーパーサプライ㈱社長

執 行 役 員  今野 武夫（こんの たけお）     グループ販売戦略本部長

執 行 役 員  吉田 彰彦（よしだ あきひこ）    岩国工場長兼大竹工場長

執 行 役 員  上田 彰司（うえだ しょうじ）    技術本部長兼エネルギー事業本部長

執 行 役 員  大春  敦（おおはる あつし）    印刷用紙営業本部長

執 行 役 員  大林 保仁（おおばやし やすひと）  紙パック営業本部長

執 行 役 員  井上  茂（いのうえ しげる）    関東工場長

執 行 役 員  安永 敦美（やすなが あつみ）    釧路工場長

執 行 役 員  飯塚 匡信（いいづか まさのぶ）   北海道工場長

執 行 役 員  西口 恭彦（にしぐち やすひこ）   新東海製紙㈱島田工場長

執 行 役 員  中村真一郎（なかむら しんいちろう） 富士工場長

執 行 役 員  杉野 光広（すぎの みつひろ）    技術本部長代理兼生産部長

執 行 役 員  越智  隆（おち たかし）      研究開発本部長兼基盤技術研究所長

以上